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Samenvatting 
In het raadsbesluit 2023-34 van 29 juni 2023 heeft de raad besloten om vanaf 2024 
structureel middelen beschikbaar te stellen voor verruiming van de vermogensnorm bij 
gemeentelijke belastingen. Om deze kwijtschelding te kunnen uitvoeren is een verordening 
kwijtschelding belastingen opgesteld.  
 
 
Wat is de juridische grondslag? 
Artikel 255 van de Gemeentewet, artikel 26 van de Invorderingswet 1990, de 
Uitvoeringsregeling Invorderingswet 1990 en de Regeling kwijtschelding belastingen 
medeoverheden.  
 
Wat is de voorgeschiedenis? 
26 november 2022 heeft de raad van de gemeente Ouder-Amstel een motie aangenomen 
waarin het college wordt opgedragen om: 
“In gesprek te gaan met de maatschappelijke partners om inzichtelijk te maken waar 
financiële pijnpunten zitten, met een voorstel naar de raad te komen om de inwoners 
daarbij te steunen, al dan niet via de maatschappelijke partners en daarbij aan te geven 
welke middelen daarvoor nodig zijn.” 
 
Op 17 januari 2023 zijn de maatschappelijke partners bij elkaar geweest en zijn de 
signalen over armoede gedeeld. Uit deze gesprekken zijn de pijnpunten verzameld en 
mogelijke oplossingen genoemd.   
 
Op 29 juni 2023 heeft de raad, onder andere, besloten om structureel middelen 
beschikbaar te stellen voor verruiming van de vermogensnormen bij gemeentelijke 
belastingen vanaf 2024.  
 
Waarom dit raadsvoorstel? 
In het voorstel was opgenomen om Gemeentelijke Belastingen Amstelland (GBA) te 
vragen om de kwijtscheldingsverordening met de verruimde normen aan te passen en 
een raadsvoorstel hierover voor te bereiden. In Ouder-Amstel is wel een verordening 
Reinigingsheffingen, maar geen Verordening Kwijtschelding Belastingen.  

In Regeling kwijtschelding belastingen medeoverheden (voorheen besluit nadere regels 
kwijtschelding) biedt de minister gemeenten en waterschappen de mogelijkheid voor een 
generieke verhoging van de vermogensnorm bij kwijtschelding met maximaal € 2.000.  
 
Wat gaan we doen? 
In de Regeling kwijtschelding belastingen medeoverheden is opgenomen dat de algehele 
verhoging van de vermogensnorm (artikel 4 uit de regeling) een eigen beleidskeuze is 
(kan-bepaling). Voor toepassing van deze kan-bepaling is besluitvorming van de 
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gemeenteraad nodig en wordt vervolgens in de vast te stellen Verordening Kwijtschelding 
belastingen opgenomen.   
 
Wat is het maatschappelijke effect? 
Door de verhoging van de vermogensnorm bij kwijtschelding met maximaal € 2.000,- 
komen meer huishoudens voor kwijtschelding in aanmerking. Huishoudens met een laag 
inkomen kunnen hiermee beter sparen voor tegenvallers en daarmee schulden 
voorkomen, zonder dat dit de kwijtschelding in de weg staat. 
 
Welke argumenten en keuzemogelijkheden zijn er? 
De ingangsdatum en het bedrag van de ophoging kan zelf worden gekozen (tot max. 
€2.000). Veel uitvoeringsorganisaties hebben hun gemeenteraad of algemeen bestuur 
geadviseerd om als ingangsdatum 1 januari 2023 aan te houden en de bedragen zoals 
weergeven in het artikel aan te houden (€2000, 75% en 90%). In Ouder-Amstel is de 
regeling te laat bekend geworden, waardoor in 2023 nog geen gebruik van deze regeling 
is gemaakt.   
 
Als ingangsdatum wordt 1 januari 2024 voorgesteld, omdat het met terugwerkende 
kracht invoeren van de verhoging, vermoedelijk veel extra werk voor de uitvoering met 
zich meebrengt. Dossiers uit 2022 en 2023, die zijn afgewezen op vermogen, zullen een 
handmatige herbeoordeling moeten krijgen. Dit geldt voor zowel de verzoeken in de 
reguliere fase als de beroepschriften. Dit kan uitvoeringskosten en wellicht 
capaciteitsvraagstukken met zich meebrengen.  
 
Wat hebben we hiervoor nodig? 
Het Inlichtingenbureau heeft het mogelijk gemaakt om voor volgende aanleveringen de 
ophoging door te voeren in de geautomatiseerde kwijtscheldingstoets. Hierdoor is de 
aanpassing snel te regelen. Op 29 juni 2023 zijn de financiële middelen reeds toegezegd. 
Er wordt rekening gehouden met 30 extra kwijtscheldingen en een bedrag van € 9.000,-
Dit bedrag is in de begroting voor 2024 en verder verwerkt.    
 
Wie is erbij betrokken en hoe communiceren we? 
Gemeentelijke Belastingen Amstelland heeft een berekening van de te verwachte 
aantallen gemaakt en daar de financiële consequentie van berekend. Ze hebben 
meegedacht en voorbeelden aangeleverd voor de op te stellen verordening.   
 
Wat is het vervolg? 
Na de raadsvergadering zal de Verordening worden gepubliceerd op Overheid.nl.  
 
Hoe monitoren en evalueren we? 
Gemeentelijke Belastingen rapporteert elk kwartaal.  
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